別記様式（第５条関係）

会 議 録

会議の名称 令和５年度第１回福津市防災会議

開催日時 令和６年３月２７日（水） 午前１０時００分～

開催場所 福津市役所 別館１階 大ホール

委員名

出席委員 原﨑智仁（会長）、牧吉紀、髙山康和、

中村一枝、矢野八重子、麻生辰廣、

岡本頴和、野中博文、本夛研介、

大庭武志、香田知樹、花田積、

谷口由貴、平田健三、堤田達也、

増田共治、長野健二、城野努、

石津輝昭、中村雅美、松岡保徳、山崎真

佐藤弘隆

欠席委員 谷口慎、津留英智

代理出席 酒谷陽右、中野進、峰庄次

所管課職員職氏名

防災安全課 課長 椛村清滋

安心安全まちづくり係長 槙俊宏

安心安全まちづくり係員 久保寺大輔

経営戦略課 課長 向井泰博

会

議
議 題

（内 容）

説明１ 福津市防災会議について

議題１ 令和６年能登半島地震と福津市の対応

  ２ 令和５年度福津市一斉防災訓練の結果につい

    て

  ３ 令和５年度福津市地域防災計画の修正(案)に

ついて

４ 指定一般避難所の追加予定について

５ 福津市防災マップの更新について

６ その他

⑴ 福津市国土強靭化地域計画について

公開・非公開の別 ☑公開  □非公開  □一部公開

非公開の理由

傍聴者の数 ０名

資料の名称
・次第・資料１・資料２・資料３・資料４・資料５

・資料６ ・資料７

会議録の作成方針

□録音テープを使用した全文記録

☑録音テープを使用した要点記録

□要点記録

記録内容の確認方法

その他の必要事項

審議内容 （発言者、発言内容、審議経過、結論等）

審議の要旨等

資料に基づき、福津市防災会議について説明

議題

１ 令和６年能登半島地震と福津市の対応

 ２ 令和５年度福津市一斉防災訓練の結果について

 ３ 令和５年度福津市地域防災計画の修正(案)について

４ 指定一般避難所の追加予定について

５ 福津市防災マップの更新について

６ その他

⑴福津市国土強靭化地域計画について

会長あいさつ

委員自己紹介

説明

１ 福津市防災会議について

事務局から資料１・２に基づき説明

質疑なし

議題

１令和６年能登半島地震と福津市の対応

事務局から資料３に基づき説明

 質疑なし

議題

２ 令和５年度福津市一斉防災訓練の結果について

事務局から資料４に基づき説明

 麻生委員：高齢者の一人暮らしや障がいのある人などの要配慮者について

は、非常時に備えてあらかじめ決められた担当が支援すること

を決めています。ところで、私の住む地域は１０人中２人強の

方が自治会に未加入という状況です。発災時の自治会未加入者

への対応と自治会加入率は把握しているのか伺いたい。

 事務局 ：発災時の自治会未加入者への対応につきましては、生命、身体

財産を守ることが第一ですので、発災時は、自治会に加入未加

入に関わらず、助け合いをお願いします。先日開催しました防

災座談会でも、地域郷づくり協議会からの防災担当者から、自

治会未加入者の防災の共助の活動が課題であると意見をいただ

いており、地域と一緒に解決案を模索中です。

 香田委員：自治会加入者の率は全体としては８割で、地域によっては、そ

れよりも高い所もあれば、低い所もあり、ばらつきがありま

す。

３ 令和５年度福津市地域防災計画の修正(案)について

事務局から資料５、資料６に基づき説明

 牧委員 ：応援要請の消防救助隊欄のところで、具体的にあんずの里運動

公園となまずの郷を記載していただきありがとうございます。

      福津消防署でも、イオンモール福津様と、災害時にイオンモー

ル福津の東側駐車場を消防救助隊の待機場所として利用させて

いただく協定を締結していただいていることを申し伝えます。

 事務局 ：イオンモールと消防本部の協定につきましては、市との協定で

はなかったため地域防災計画に記載をしていません。しかしな

がら、その情報の共有のため、この防災会議の場でご報告いた

だきありがとうございます。

４ 指定一般避難所の追加予定について

事務局から資料７に基づき説明

 質疑なし

５ 福津市防災マップの更新について

事務局から別冊資料に基づき説明

 質疑なし

６ その他

⑴福津市国土強靭化地域計画について

 事務局 ：本計画は、防災会議の場に諮りながら令和４年１２月に策定

      したものです。その計画に、令和５年度以降、毎年度の予算決

      算に併せて、事業計画、事業実施一覧を作成することを記載し

      ています。先週に令和６年度本市一般会計等の当初予算が議会

      で可決したので、現在、令和６年度事業計画一覧表を作成中で

す。完成次第、郵送させていただきます。

事業一覧表により、市の国土強靭化に向けた庁内各部署の事業

について、ご確認いただきますようお願いします。